
Comune di Ribera
(Libero consorzio Comunale di Agrigento)

ORDINANZA SINDACALE N. 56 DEL U-A2-V)ZZ.

OGGETTO; PARZIALE RIAPERTURA AL TRANSITO DI UNA PORZIONE DI CORTILE

GENOVA CON DIVIETO DI TRANSITO SIA VEICOLARE CHE PEDONALE

NELL'ANDRONE VOLTATO CHE LO COLLEGA A CORSO UMBERTO I.

IL SINDACO

Visto rait.S4, comma 2, del D.Lgs 267/2000 che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti
urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini;

Vista l'Ordinanza Sindacale n.73 del 10.11.2021 nella quale, tra l'altro, nelle more delle risultanze del
sopralluogo del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco si è disposto il transennamento e il divieto di
transito veicolare e sosta nel Cortile Genova.

Vista la relazione geologico tecnica Geol. Dott. Pietro Cannata allegata al progetto di messa in sicurezza
del cortile Genova di Ribera presentato prot.15210 deir8/09/2022 da E. Lo Sardo e, come disse, altri
proprietari di immobili prospicienti il detto Cortile.

Vista l'integrazione di detta relazione a firma del tecnico, sopra citato, pervenuta con prot.20786 del
25/11/2022, finalizzata al ripristino funzionale di una porzione del Cortile Genova.

Considerato che in detta relazione integrativa il tecnico rileva, tra l'altro, la presenza di fessure nella volta
sovrastante l'androne d'accesso da Corso Umberto 1 e ne propone la chiusura al transito veicolare e
pedonale fino alla messa in sicurezza della stessa.

Per tutto quanto sopra visto e considerato.

ORDINA

1) Il divieto di transito sia pedonale che veicolare nell'androne voltato che collega Corso
Umberto I al Cortile Genova in entrambi i sensi di marcia, fino alla messa in sicurezza della volta.

2) Il divieto di transito veicolare nella porzione rettangolare del Cortile Genova posta, lungo tutto
il lato SUD dello stesso, per una superficie di mq 186 circa (mi 24 x mi 7,50) che è stata in parte
interessata dalla voragine e su cui si apre l'androne voltato da interdire al transito.

3) La riapertura al transito sia pedonale che veicolare della restante porzione del cortile con
accesso da Piazza Castello, con la limitazione, per i veicoli, del peso di massimo 2000 Kg

{vedasi planimetria allegata)

4) Ai proprietari o possessori a qualunque titolo degli immobili staticamente interessati
dall'androne voltato di cui sopra di provvedere a verificare o a far verificare la staticità e la
sicurezza di dette strutture.






